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1. Introduction and theoretical background

The earth atmosphere consists of mixture of gases, water vapour, and solid

particles. The existence of the atmosphere is an essential condition for life on the Earth

and the atmosphere participates in formation of the environment of organisms. From

this point of view, the upper atmosphere mainly acts as a filter of harmful components

of solar radiation; the lower atmosphere interacts with other physical geographical

spheres and is a direct component of the environment.

The composition, structure, and variability of the atmosphere are influenced by a

number of chemical and physical processes that occur continuously in the atmosphere

and are of various time and space scales. The main source supplying these processes

with energy is the solar radiation, both direct and transformed by the atmosphere or by

the earth surface. Photochemical and less frequent chemical reactions lead to changes of

the chemical composition of the atmosphere. Physical processes include mainly energy

and mass transfers. Both groups of course are related with each other and influence each

other.

In the vertical direction, the atmosphere is organized into layers of different

characteristics. The atmospheric layers are coupled in the vertical direction; the energy

as well as the mass and momentum are transferred between the layers. One of the most

efficient ways of the energy transfer in the vertical direction is wave motions. The

energy and momentum flux from the lower atmosphere to the upper atmosphere has

been known to exist and studied for a long time, while the role played by middle

atmosphere in the climatic system has been recognized recently. The present study deals

with effects of tropospheric convective storms on the ionosphere in the Czech Republic

and discusses the results with results obtained in North America.

1.1. The ionosphere

The ratio of ionization processes and recombination processes as well as the

transport of charged particles determine the distribution of ionized particles and form

the stratified structure of the ionosphere. The atmospheric gases, particularly O, O2, and

N2 are ionized by the shortwave solar radiation (EUV and X-rays). Cosmic rays

contribute to the formation of the lowermost ionosphere (50-80 km). Recombination is

the opposite process to the process of ionization. Its rate is determined by the
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temperature and chemical composition of the atmosphere. At lower altitudes up to

~180-200 km, the rate of recombination is proportional to the square of electron density;

above this height, its rate decreases and becomes proportional to the electron density.

Vertical transport – ambipolar diffusion – plays an important role in the upper

ionosphere, particularly in formation of the topside ionosphere.

The region of maximum concentration of ionized particles occurs at the altitudes

~250-300 km. It is termed the F2 layer. At night, the maximum electron concentration

decreases, whereas the height of maximum electron concentration increases. The

electron concentration in the E layer rapidly decreases during the nighttime. It is

determined by high rate of recombination in the lower ionosphere. The F1 layer as a

separate layer is formed particularly in summer, when the peak of ionization rate moves

downward into the region, where the recombination rate is proportional to the square of

electron density. In the E region (~90-140 km), the sporadic E layer might occur. It is a

thin layer of a very high electron density and high variability in time and space. The

lowermost part of the ionosphere (~50-90 km) is termed the D region. From the

chemical point of view, the D region is the most complex part of the ionosphere

(Hargreaves, 1992). It is due to the dominant role of minor species in ionization and

chemistry and due to the contribution of several different types of radiation to the

ionization.

The ionosphere influences the propagation of radio waves. This feature is utilised

in the ionospheric sounding. Vertically propagating radio wave is reflected in the

ionosphere at the height where the radio wave frequency equals the plasma frequency.

Plasma frequency is proportional to the square of electron concentration; therefore radio

waves of higher frequencies penetrate to higher altitudes. The ionospheric sounding by

ionosondes or by continuous wave Doppler sounders is based on this principle. In the D

region, reflecting radio waves are heavily absorbed. Therefore, a different technique is

used for soundings of the D region. The absorption of waves is studied.

The ionospheric parameters vary in time; the time scales range from long term

(secular) changes down to time scales of hours and minutes (Rishbeth and Mendillo,

2001). The state of the ionosphere is mainly controlled by the flux of ionizing radiation,

which is determined by the solar zenith angle, by the phase of the 11-year solar cycle,

27-day solar rotation, and short-time perturbations like solar flares. Thus, the
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ionosphere varies during the day and year, as well as during the solar cycle. Rishbeth

and Mendillo (2001) studied the variability of maximum electron density of the F2 layer

(NmF2) at the midlatitude ionospheric station Slough under conditions of low or

medium geomagnetic activity. They found a strong semiannual pattern with larger day-

to-day fluctuations near equinoxes than during solstice periods. The variability is

always largest around midday. Sudden changes in the solar wind induce irregular, often

considerable changes of ionospheric characteristics due to the electromagnetic coupling

between the ionosphere and magnetosphere and due to changes of circulation of the

upper atmosphere. The enhanced Joule heating by auroral currents of the auroral

atmosphere leads to changes in neutral wind direction and consequently to variations of

electron density in the F2 layer (Davies, 1990). Ionospheric variability increases with

increasing geomagnetic activity at all latitudes, being higher at higher latitudes (Forbes

et al., 2000).

Even in region with maximum concentration of ionized particles, the number

density of the neutral gas exceeds the plasma density (electron density is roughly 10-3 of

the neutral density). Thus, processes in the surrounding neutral atmosphere as well as

processes in the lower atmosphere must be taken into account when considering the

variability of the ionosphere. The impact of atmospheric waves on the ionosphere has

recently been reviewed by Laštovička (2006).

1.2. The atmosphere – vertical structure and circulation

The traditional atmospheric stratification is based on the temperature; other

stratifications emerge from the degree of ionization (neutrosphere and ionosphere) or

from the chemical composition. According to the temperature profile following layers

are distinguished: troposphere, stratosphere, mesosphere, and thermosphere. Each layer

is characterized by a uniform change of the temperature with height; boundaries

between the layers are defined at the inflexion points of the temperature profile (Fig.1).

The solar radiation coming to the Earth is the main source of energy for

meteorological, chemical, and other processes in the atmosphere as well as on the earth

surface. In the upper atmosphere, the most important is the absorption of short wave

solar radiation. Due to the absorption, the temperature in the thermosphere and

stratosphere increases with height. The temperature decrease with altitude in the
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Fig.1. Vertical profile of the atmosphere. (Source: http://upload.wikimedia.org)

mesosphere is caused by prevailing radiation cooling. Heat exchange with surrounding

atmospheric layers and adiabatic temperature changes also play an important role in the

upper atmosphere. The absorption of the direct solar radiation in the lowermost

troposphere is rather small and the main energy sources are the absorption of the long

wave radiation emitted by the earth surface and, more important, by the heat

conduction. The heat conduction occurs in the form of the molecular heat conduction in

the layer immediately above the surface and in the form of turbulent heat conduction.

The circulation of the atmosphere is generally determined by the radiation balance

in different latitudes and by earth rotation. Further, specific factors come in and modify

the circulation in each layer. In all atmospheric layers, regular circulation patterns can
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be found. Small scale and mesoscale processes dominate in the lower atmosphere,

whereas large scale and long term processes prevail in the thermosphere. The mean

circulation in all layers undergoes seasonal changes of the speed and direction and it is

modified by wave motions of a wide period range (minutes to days). A scheme of the

atmospheric circulation is shown in Fig.2.

Fig.2. Circulation of the atmosphere. Red: Hadley cell. Green: Ferrel cell. Blue: Polar

cell. (Source: Friedman, 2007)

The temperature field has a complicated structure in the troposphere. The

temperature distribution is primarily determined by latitudinal variations of solar

radiation input and it is significantly modified by the different influence of different

types of active surface. The temperature distribution contributes to the formation of the

air pressure field and consequently influences the general circulation of the troposphere.

In mid latitudes, zonal westerly air flow prevails during the whole year, locally altered

by the terrain and by the influence of the underlying active surface. The current state of
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the troposphere is frequently modified by the development of extratropical cyclones and

anticyclones.

The air flow in the lowest troposphere is predominantly turbulent. An important

role in the tropospheric circulation is also played by the convection, which belongs to

the processes of heat energy transfer. It includes small-scale and large-scale upward and

downward movements of air parcels and contributes to the development of clouds and

convective storms. The theory of convective storms was in detail described by

Řezáčová et al. (2007). The term „convective storms” stands for all convective

processes and phenomena which occur during the development of Cumulonimbus

clouds. They include precipitation, wind, and electricity. NOAA’s national weather

service defines the term severe convective storms using following criteria: (1)

occurrence of a tornado, (b) wind gust 25 m·s-1 or higher, (c) hail of 2 cm or higher in

diameter. These criteria are based on characteristics of convective storms in the USA. In

Europe and worldwide, no exact boundary between severe and non-severe convective

storms has been defined. The term „thunderstorm” refers to an observation on a surface

meteorological station and includes the electrical activity in convective storms.

The basic structure of a convective storm is a convective cell. It consists of an

updraft and subsequent compensatory downdraft with precipitation. The single cell is

the least intense type of a convective storm. As for intensity, on the opposite side is a

supercell. This term describes a long lasting, renewing circulation with a rotating


[…]


-no shift)

13-22 20.35-21.05 CLEAR(20.50-21.05 double trace) F(255-270) 0.14 EW NS=-0.6 at t=574s

V=0.57 at t=753s

B=-0.63 at t=488s

14-25 21.20-21.50 CLEAR F(275-285) 0.16 EW EW=0.57 at t=557s

V=-0.78 at t=-786s

>13 22.50-23.45 till 23.30 CLEAR(23.10-23.30 F(270-300) 0.28 NS NS=-0.78 at t=-1183s

double trace),then double trace, EW=0.66 at t=-1024s

discrete trace,spread V=0.73 at t=-1167s

B=0.77 at t=-1190s

14 September 2006

Period Time (UT) Doppler record Reflection height, Amplitude Wavelets, Cross-correlation

[min] layer [km] [Hz] geomag.field

2.5-4.5 16.50-16.55 double trace Es,transp.Es(95-260;95)

12-30 17.25-18.20 CLEAR(17.40-18.05 F(270-280) 0.2 NS;EW NS=-0.76 at t=984s

double trace) EW=-0.7 at t=1569s

V=0.65 at t=1023s

B=-0.74 at t=976s

>25 18.20-18.55 CLEAR F(260-270) not calc. NS;EW not calc.

16-20 19.30-19.50 CLEAR F(245-250) 0.06 not evaluated - noise

12-22 19.55-20.45 CLEAR F(235-245) 0.16 NS NS=0.62 at t=-197s

EW=0.57 at t=-585s

B=0.6 at t=-194s

>18 21.40-22.45 after 21.55 double trace F(245-310)

>15 23.30-24 23.30-23.50 signal strength F(325,approaching fxF2)

21 September 2006

Period Time (UT) Doppler record Reflection height, Amplitude Wavelets, Cross-correlation

[min] layer [km] [Hz] geomag.field

3-4 21.05-21.10 CLEAR F(225) 0.02 not evaluated-noise

3-3.5 22.40-22.45 CLEAR(signal strength) F(303-396;foF2=3.05MHz) 0.04 not evaluated-noise

1-4.5 22.55-23.05 CLEAR(signal strength) F(396-319;foF2=3.05-3.1MHz) 0.33 NS;EW NS=-0.86 at t=-26s

EW=0.85 at t=-13s

V=0.79 at=47s

B=-0.86 at t=-28s

5-11 15.55-16.00 double trace F(245)

11-13 14.30-14.35 CLEAR F(240) 0.04 not evaluated-noise

16-24 14.20-14.45 CLEAR F(245-240) 0.09 not evaluated -noise

9-15 15.05-15.25 CLEAR(double trace) F(260-250) 0.1 No EW=0.64 at t=200s

15-30 16.25-17.20 CLEAR(double trace) F(245-235) 0.13 NS;EW NS=0.69 at t=-261s

EW=0.6 at t=930s

B=0.68 at t=-250s

17-26 17.20-17.50 CLEAR F(235) 0.09 not evaluated-noise

11-16 18.10-18.25 CLEAR F(235) 0.08 not evaluated-noise

>27 18.30-19.20 CLEAR(after 19.05 spread) F(235-245) not calc. NS not calc.

11-19 19.10-19.45 CLEAR(spread) F(245) 0.14 NS;EW NS=-0.56 at t=-3s

EW=-0.6 at t=-550s

V=-0.62 at t=622s

B=-0.59 at t=-41s

11-15 20.10-20.20 CLEAR F(240) 0.04 not evaluated - noise

21 September 2006 (cont.)

Period Time (UT) Doppler record Reflection height, Amplitude Wavelets, Cross-correlation

[min] layer [km] [Hz] geomag.field

11-19 20.40-21.05 CLEAR(till 20.50 spread; F(230-225) 0.12 NS;EW EW=-0.57 at t=-591s

~21.05 micropuls.) V=0.57 at t=-718s

B=-0.5 at t=-1035s

16-19 21.15-21.30 CLEAR F(225) 0.04 not evaluated-noise

11-18 21.35-22.10 CLEAR(till 22.00 double trace) F(245-275) 0.13 EW EW=-0.67 at t=85s

19-26 22.25-22.45 CLEAR(~22.40-22.45 micropuls.) F(275-395;foF2=3.28-3.05MHz) 0.09 not evaluated-noise

>17 23.10-24 CLEAR(~23.00-23.05 micropuls.; F(360-320-360-365; not calc. NS;EW not calc.

spread signal strength) foF2=3.1-3.05MHz)

22 September 2006

Period Time (UT) Doppler record Reflection height, Amplitude Wavelets, Cross-correlation

[min] layer [km] [Hz] geomag.field

2-3.5 20.15-20.25 CLEAR F(250-255) 0.06 not evaluated - noise

1.5-3 20.45-20.50 CLEAR F(270) 0.09 not evaluated - noise

2.5-4 22.30-22.35 CLEAR F(305; foF2=3.33-3.25MHz) 0.06 not evaluated - noise

1-6.5*) 23.20-23.35 CLEAR F(335-345-325; foF2=3.1-3.2MHz) 0.27 NS;EW (2-4min) periods 2-4 min:

NS=0.53 at t=-130s

EW=0.61 at t=-15s

B=0.54 at t=-128s

>20 20.00-21.10 CLEAR F(250-265) not calc. NS;EW not calc.

12-20 21.40-22.15 CLEAR F(265-305; foF2=3.5-3.33MHz) 0.1 No NS=0.7 at t=-36s

B=0.67 at t=-45s

12-17 23.35-24 CLEAR F(345-325; foF2=3.16-3.2MHz) not calc. No not calc.

*) The cross correlation between the Doppler signal and geomagnetic records is rather weak in period range 1-6.5 min. According to the wavelet transform, fluctuations of horizontal components

of the local geomagnetic field with periods 2-4 min occurred simultaneously with ionospheric waves. The data are correlated in the period range 2-4 min.
