Posudek disertační práce T. Šindelářové „Acoustic-gravity waves at ionospheric heights

generated by meteorological aktivity in the troposphere”

Práce se skládá ze sedmi kapitol. Prvá kapitola shrnuje z literatury výsledky předchozích

pozorování a teoretické poznatky o vlnách v atmosféře, o způsobu jejich šíření a o jejich úloze

v interakci mezi atmosférickými a ionosférickými vrstvami. Autorka zvláště v oblasti

infrazvukových vln skutečně adekvátně shrnula současný stav poznání. Ve druhé kapitole

jsou vytyčeny cíle práce, které jsou směřovány do oblasti, kde dříve v ČR výzkum nebyl

prováděn (ex. pouze práce Šauli et al. (2006, JASTP) pro zatmění Slunce z 11.8.1999).

Ve třetí kapitole, věnované datům a metodice, autorka popisuje použita HF Doppler a

ionosondová ionosférická, geomagnetická a komplexní meteorologická data a způsob jejich

měření, podrobněji pak Dopplerovský měřící systém ÚFA AVČR. Pro vyhodnocování

Dopplerovských měření v oblasti infrazvuku byla vhodně použita waveletová metoda

s komplexní Morlet wavelet. Gravitační vlny jsou v ionosféře přítomny prakticky stále, proto

s použitím Fourierovy a wavelet transformace byla nejdříve analyzována ionosféra v klidném

stavu a pak při konvektivních bouřích. V oblasti frekvencí infrazvuku jsou také frekvence

geomagnetických mikropulzací – pro odlišené efektů infrazvuku od efektů mikropulzací bylo

použito srovnání pomocí kroskorelací s měřeními mikropulzací na geomagnetické observatoři

Budkov GFÚ AVČR. Autorka pečlivě analyzovala možné vlivy na Dopplerovská měření, aby

si byla jista, co jsou efekty skutečně spojené s konvektivními bouřemi. Dopplerovská měření

dávají lepší výsledky v noci než ve dne (kvůli intenzitě signálu). Pozice konvektivních bouří

je určována současně dvěma nezávislými metodami – z meteorologického radaru a ze

systému detekce blesků.

Čtvrtá kapitola popisuje vlastní výsledky autorky. Začínají analýzou 11 klidných dní za

květen-září 2006. Při odrazech měřícího signálu od F-vrstvy byly trvale přítomny gravitační

vlny, při odrazech od sporadické vrstvy E (Es) byla vlnová aktivita silně potlačena až většinou

nepřítomna. V oblasti infrazvuku pokud byla vlnová aktivita, většinou korelovala

s geomagnetickými mikropulzacemi. Občas se vyskytly diskrétní Dopplerovské stopy nebo

poruchy tzv. S-typu. Pozorování Dopplerova posunu jsou sumarizována v příloze I. Dále jsou

analyzovány dny s konvektivními bouřemi. Charakteristiky všech případů jsou detailně

popsány v příloze II. Výsledky jsou sumarizovány v tabulkách 1-6. 29.7.2005 byly

pozorovány významné efekty infrazvuku, 30.7. nikoliv. 23 konvektivních bouří z období

květen-srpen 2006 byly často doprovázeny přítomností Es vrstvy, což znemožňuje detekci

infrazvukových oscilací. Pozorované oscilace period 6-25 minut zpravidla více či méně dobře

korelovaly s geomagnetickými oscilacemi. Navíc Dopplerovské záznamy byly často horší

(nízké) kvality díky spread signálu, většinou ve spojení s Es vrstvou. 18.1.2007, orkán Kyril

který byl spojen s hlubokou tlakovou níží a silným větrem, vyvolal ionosférický infrazvuk

v těch částech dne, kdy se nevyskytovaly geomagnetické mikropulzace.

V páté kapitole jsou diskutovány výsledky zvláště ve srovnání s historickými měřeními

v USA, kde byla četnost pozorovaného infrazvuku v ionosféře podstatně větší. Příčiny jsou

dvě: (1) V USA používali podstatně vyšší frekvence radiových vln pro Dopplerovskou

sondáž, čili tato měření byla podstatně méně narušena přítomností Es vrstvy. (2) Topografie

v USA způsobuje jednoduchý průnik horkého a vlhkého vzduchu z Mexického zálivu

s vysokými rychlostmi větru do oblasti Central Plains, kde byly vytvářeny vhodné podmínky

pro vznik silné konvektivní oblačnosti generující infrazvuk. Tam také probíhala většina

měření ionosférického infrazvuku v USA. Ve střední Evropě je hlavním zdrojem chladnější a

méně vlhký vzduch z Atlantiku, který má nižší potenciál buzení ionosférického infrazvuku i

gravitačních vln. Dalším zdrojem je Středozemí, které je ale hodně odstíněno Alpami. Tyto

efekty dohromady způsobují podstatně menší četnost pozorování ionosférického infrazvuku

ve střední Evropě oproti USA.

V závěru (šestá kapitola) se konstatuje, že cílem práce bylo studovat vlnovou aktivitu

v ionosféře vyvolanou zvláště dlouhoperiodickým infrazvukem a též krátkoperiodickými

gravitačními vlnami (dohromady periody 1-30 min), generovanými konvektivními bouřemi

v dolní atmosféře. Infrazvuk generovaný těmito bouřemi byl pozorován v ionosféře nad ČR

velmi zřídka na rozdíl od centrální části USA – vysvětlení je podáno v páté kapitole. Část

oscilací v oblasti infrazvukových period v ionosféře je způsobena geomagnetickými

mikropulzacemi, jak ukazují srovnání s měřeními geomagnetické observatoře Budkov.

Autorka se zabývala i analýzou dalších vlivů na Dopplerovská měření. Uvážení všech

možných vlivů na Dopplerovská měření je nesporně silnou stránkou této disertace. Autorka

zamýšlí pokračovat ve třech směrech: (1) Současná analýza Dopplerovských ionosférických a

pozemních mikrobarografových měření (mikrobarografy byly instalovány v r. 2008). (2)

Dvoufrekvenční Dopplerovská měření na 3,59 a 7,0 MHz při zvýšené sluneční aktivitě. (3)

Multitrasová Dopplerovská měření, umožňující jednoznačně odlišit efekty infrazvuku od

efektů geomagnetických mikropulzací.

Sedmá kapitola, Summary, stručně ale adekvátně shrnuje obsah a výsledky práce.

Angličtina práce je sice občas s drobnými chybami, ale splňuje požadavek řady

mezinárodních časopisů na „understandable English“. Překlepů bylo minimálně a

nenarušovaly úroveň práce. Autorka již podstatnou část výsledků opublikovala v časopisech

s impakt faktorem (Šindelářová et al, Adv. Space Res., 2009a; Studia geoph. Geod., 2009b),

což dokumentuje kvalitu disertační práce.

Připomínky:

1. Str. 2 – konvence je, že F2 vrstva ionosféry začíná od ~200 km, ne od 250 km (~250-

300 km je maximum ionosféry).

2. Str. 6-7 – mohly být zmíněny reanalýzy ERA-40 a NCEP/NCAR.

3. Str. 8 – třetí a čtvrtá věta jsou v částečném rozporu – v létě je vítr k jihu nebo k pólu?

4. Str. 22 – geograficky „localized nature“ poruch v ionosféře od infrazvuku je

způsobena hlavně fokusací infrazvukových signálů v atmosféře pod 100 km (díky

profilu teploty), defokusace nad 100 km dělá to, že zasažená oblast není příliš malá.

5. Str. 26, Cíle práce. V ČR bylo podstatně více studií gravitačních vln v ionosféře než

jen Šauli (2000), např. v disertaci uvedené práce Šauli a Boška (2001), Boška et al.

(2003), Altadill et al. (2004) a některé zcela nové práce.

6. Obecně cíle práce mohly být definovány poněkud přehledněji.

7. Str. 31: „Thanks to the coupling“ má být „Due to the coupling“ – pozor na čechismy.

8. Str. 51: věta „Wavelet analysis does not show geomagnetic oscillations ….. Doppler is

correlated with W-E geomagnetic komponent“ je buď protimluv, nebo přinejmenším

matoucí. Prosím objasnit.

9. Str. 51. Pozor, referenční atmosféru USSA1976 nelze používat pro přesné analýzy

v Evropě, tam je lepší např. CIRA.

10. Str. 62 – angličtina: „ … supports the flow of warm wet air from the Gulf of Mexico in

(má být „to“, takhle to má nesprávný smysl) the Central part of the USA“.

Závěrem lze shrnout, že autorka dosáhla řady zajímavých nových výsledků na mezinárodní

úrovni, prokázala schopnost analyzovat výsledky měření s přihlédnutím k celému spektru

vlivů na data, a splnila stanovené podmínky kladené na PhD disertace. Mé připomínky jsou

z hlediska hlavních výsledků práce jen dílčí a nepodstatné. Proto práci plně doporučuji

k obhajobě a k následnému udělení titulu PhD disertantce.

V Praze dne 4.11.2009
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